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[Kirkegaard.] 
hensyn til kartofler ikke lider skade. En- 
hver, der kender landbruget indefra, om jeg 
må bruge det udtryk, ved, hvor værdifuldt 
det er for en landmand at have blot et 
enkelt skifte med en salgsafgrøde, og kar- 
tofler er næsten den eneste salgsafgrøde, der 
er mulighed for i mange tusinde landbrug 
på den lette jord. For ikke mange år siden 
lå priserne efter mit skøn sådan, at selv om 
man f. eks. gav en ko for 4 kr. kartofler, 
kunne man kun regne med at få 50 øre for 
mælken. Det siger jo noget om kartoffel- 
eksportens betydning for en mængde land- 
mænd, og derfor mener jeg, at de mindre 
betydende problemer må vige for de mere 
betydende. 

I lovforslagets tekst nævnes der ikke sær- 
lige sygdomme eller særlige skadedyr ud 
over oldenborrer, og det tror jeg er meget 
fornuftigt. Det drejer sig, som også tidligere 
ordførere har nævnt, om en lov, hvorefter 
landbrugsministeren får bemyndigelse til i 
hvert enkelt tilfælde efter forhandling med 
de interesserede hovedorganisationer at 
træffe de nødvendige foranstaltninger. En 
sådan bemyndigelse mener jeg landbrugs- 
ministeren bør have, og derfor vil jeg gerne 
anbefale lovforslaget til videre behandling, 
idet jeg går ud fra, at vi må se nærmere på 
enkeltheder i et udvalg. 

Oluf Pedersen: Vi kan anbefale det fore- 
liggende lovforslag både med hensyn til for- 
længelse af gældende regler og med hensyn 
til ophævelse af den gamle lov angående 
oldenborrebekæmpelsen. Jeg må gå ud fra, 
at når der i § 5 står 홢bekendt med", skal det 
være sådan, at det er noget, folk virkelig 
ved, således at de ikke risikerer at få 6 
måneders fængsel af uvidenhed, for det ville 
jo være lidt strengt. Det ville også inter- 
essere mig at få at vide, om man i det hele 
taget har anvendt denne strenge straf på 
6 måneders fængsel. 

Må jeg sige til det ærede medlem hr. 
Poul Claussen, at jeg tror dog ikke, man op- 
finder plantesygdomme; jeg tror nok, det er 
noget, man opdager. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg tak- 
ker samtlige ærede ordførere for den til- 

slutning, man har givet til dette lovforslags 
gennemførelse. 

Foranlediget af nogle bemærkninger, som 
det ærede medlem hr. Henry Hansen frem- 
satte, vil jeg gerne sige, at vi i landbrugs- 
ministeriet ikke har været ude efter at få 
udvidede beføjelser til, at iværksætte disse 
kontrolforanstaltninger. Denne lovgivning 
er blevet til efter drøftelse med plantesund- 
hedsrådet og statens planteavlsudvalg, de 
parter, som er interesserede i 홢 det gælder 
særlig statens planteavlsudvalg 홢 at mini- 
steren kan få beføjelse til at træffe de for- 
anstaltninger, som det af hensyn til vor 
landbrugseksport må anses for nødvendigt 
at gennemføre. 

Det ærede medlem hr. Poul Claussen 
gjorde mig opmærksom på, at lovforslaget 
indeholder en bestemmelse om, at erstat- 
ningen skal fastsættes af domstolene, efter 
at sagen har været forelagt tre mænd. Det 
er en bestemmelse, som er overført 홢 som 
det ærede medlem også skønnede 홢 fra en 
tidligere lov. Der står i den gamle lov, at 
erstatningen fastsættes af tre mænd, hvoraf 
landbrugsministeren vælger to og den skade- 
lidte den tredje. Det er nu lavet om til, at 
landbrugsministeren vælger 1, amtmanden i 
vedkommende amt 1 og den skadelidte 1. 

Kvinder vil sikkert kun rent undtagelses- 
vis få med dette arbejde at gøre, men det 
er naturligvis ikke meningen, at man vil 
udelukke kvinder fra at kunne deltage. Det 
problem finder vi nok en fornuftig løsning 
på i udvalget. 

Jeg takker som sagt for den velvilje, jeg 
har mødt fra alle sider, og jeg regner med, 
at vi ret hurtigt kan få dette lovforslag 
gennemført. Der er fremsat ønske om, at 
forskellige enkeltheder drøftes i et udvalg, 
og det er jeg naturligvis villig til. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Chr. Thomsen: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 


